
UJut on"
V tomto t dnu slaví svátek
sv. Gabriel Possenti,
eholník. Narodil se 1.3.
1838 v Assisi a pi ktu
dostal jméno frrantišek. Jeho
matka Anežka pocháze|a ze
šlechtického rodu a otec byl
starostou v Assisi. První
vzdělání získal u Škotskycn
brat í a pak studoval filozofii
v jezuitské koleji ve Spoletu.
Brzy mu zem ela matka a v
něm hluboce zako enila
láska k Panně Marii
bolestné. Byl jinak 

..,,

vesely a společensky.
Drže l se m dy,
navštěvovaI divadla i
zábavy. Čtyrlk.át se
závazně rozhodl, že
prijde do kláštera, ale ve
víru života jakoby na to
zapomínal. Pak p i Írčasti na
jeďné mariánské pobožnosti
měl pocit, že nebeská Matka
na něj pohlédla a jakoby mu

,,Proč S , babičko, modlíš,
když Pán B h o tobě všechno
ví?" 

',.Tak 
to myslíš?" ,,Proč o

něco prosíš?" ,,A proč bych
neměla?" ,.Ježíšek ti to, babi,
ste.ině dá, kdyŽ bude chtít,
nebo ne?" ,,Tak ty si, Jeníčku,
myslíš, že se nemáme modlit?"
.,Není divné se modlit, když
Ježíšek Ví, co bys chtěla?"
,,Proč by mi mělo b; t divné
rnodlit se?" ,,Babi, tobě taky
nemusím íkat, abys miudělala
dort..." Co íct? Tak jako mrij
vnouček jsem se na modlitbu
ještě nedívala. .Iak tolrle vy-
světli dítěti, které....které mi-
luje .IeŽíška? ,,Krlyž zav eš oči.
Jeníčku, vidíš něco?" Drží oči
s pevně stisknutymi víčky.

Vydáno pro
V p ípadě návr}rrj

domlouvala:''Františku, svět
není pro tebe, jdi do
kláštera!'' Tehdy zvitézila
milost a on do konce života
na tu chví]i vzpomínal.
Vstoupil do p ísného ádu
pasionist vMorovalle ikdyž
ho p átelé zrazovalt. Jako
ostatní v ádu učinil i slib
stálého rozjimání o utrpení
Páně a slíbil, že bude ší it
pobožnosti k trpícímu
Spasiteli. František p ijal
'ádové jméno Gabriel od
Bolestné Panny Marie a ád
se všemi povinnostmi si

zamiloval celj'm
!i srdcem. Nakonec se
splnilo jeho p ání
zem it mlád. Měl
strach, že by ve službě
Bohu mohl ochabnout.
Trpěl s heroickou

láskou a zem el ve 24letech
s obrazem Bolestn Matky,
kterou posledními slovy
volal: "Matko moje, pojd'
rychle!" (M+TP)

,,Babičko, nic nevidím." ,,A
ted' oči otev i." Udělá to a
vesele po mně pokukuje.
,,Víš' Jeníčku, kdyŽ Se mod-
lím, jako bych viděla jasně
věci kolem sebe, jako bych
p estala byt ve tmě. Vidím
itplně jako za světla..." Jeník
p emyšlí. ,,Víš, clrlapče'
otevírají se mi oči srdce a .iá
vidím mnohem víc a mnolrem
dál než p edtím." Nevím,
jestli chápe. Dívá se zamyšle-
ně. Pak čty le! klučina k; v-
ne. A několikrát to pokyvnutí
zopakuje, aŽ se mu hlavička
Zat epe: ,,Tak ty se modlíš,
babí, abys lépe viděla?" Dě-
tem p ipadají p irozené věci

i**g:i..,.. 
'...18. 2. Vatihán. Benedikt

XVI. a jeho spolupracovníci
z ímské kurie zahájili du-
chovní cvičení, která Se ve
Vatikánu pravidelně konají
na začátku postní cloby.
Během tohoto t; dne je pro-
to p erušena veškerá jiná
papežova aktivita. Letošní-
mi exerciciemi provázi je-
jich ťrčastníky kardinál
Gianfranco Ravasi, p edse-
da Papežské rady pro kul-
turu.
19. 2. S rie, 

',Papežovorozhodnutí abdikovat ot ás-
lo světem právě v tomto
Roce víry vyhlášené Sva-
t zm otcem. Zp sobilo však
pozitivní ot es v srdcích a
do budoucna p edstavuje
vzor jednání," domnívá se
kardinál Bechara Rai. Situ-
ace v S 'rii je nadále velice
vážná, a|e zptáva o papežo-
vě rozhodnutí tam byla
také zaz.namenána.
19. 2. Vati,k(r,n. P edseda
Papežské rady pro rodinu,
arcibiskup Paglia, vystoup il
na foru OSN v New Yorl<u,
kde se l<onala konference u
p íležitosti 20. v ročí vyhlá-
šení Mezinárodního roku
rodiny a 30. vj'ročí podp|su
Charty práv rodiny.
,,Rodina tvo ená matkou,
otcem a dětmi p edstavuje
základ společnosti a je ne-
závislá na tom, co je nám
nyní namlouváno." (LH)

** Farnost čte Bibli **

3 Cím byl Mojžíšťrv tchán
Jitro? Dx 18, 1 -12

3 Kte í apoštolové byli
p ítomni Ježíšovu pro-
měnění? Lk 9,28 - 36

o V I R Y::I:

Rímskokatolická farnost Dlouhá Loučka, Šumvald a Paseka

www.farnost. sumvald. cz

KR

'ieště p irozené... (L+LN)

k obsahu se obracejte osobně na P. Pavla nebo pište na e-mail fadlouhaloucka@ado.cz.
Nákiad 75 v 'tiskli. Neprodejné, zdarma!

Text neprošel jazykovor't korektrrrou.

Zalmová odpověď pro liturgii dnešní neděle:

W FARNI LISTY
2. neděle postní, 24. rinora

Ročník 2ot3, číslo B/9

konkláve.
Hlasování ídí kardinál
komorník, tzv. kamerlengo.
Po r"ivodní mši svat a
vstupní promlttvč sc zc Six-
tinslr k:rplc ocleberou všich-
ni nevolitelé pryč a zristáva_
jí pouze kardinálové volite_
lé, poté se kaple uzavÍe až
do zvolení nového papeže.
Následuje první volba. Kaž_
dy z kardinálri má p iprave-
rry kartičky nÍl kterych je
napsírno: I,)ligo in Stt.nt.nnt,nt
Pontificent (,Volím za pape_
že"). Kardinálové na tento
Iístek napíší jméno kandidá-
ta a po jednom p istupují k
oltá i, kde do zvláštního
kalicha vkládají s rnodlit-
bou, že na své svědomí a
p ed Bohem volí nejvhodněj-
šího kandidáta. Když všich-
ni odvolí po jednom se lístky
otevírají a nahlas p ečte
jméno voleného kandidáta.
Po p ečtení se lístek navlék-
ne na nit, aby nedošlo k jeho
znovuspočítání. Po sečtení
hlasri dojde k vyhlášení
volby. Pokud by měl někter'
z kandidát 213 většinu
hlasri (platí od 12. století)
stává se vítězem a p ed.se_
dající kardinál k němu p i-

cházi s
otázkou:
Accepta,sne

el,ectiorr.ent de te ca,noni.ce
fncta,rn in Su,ntntunr, Pontifi,-
cent? (,P ijímáš své kanonic-
ké zvolení za papeže?").
Pokud zvo|en dá kladnou
odpověď, která je vyžadová-
na k platnosti, ihned se
stává papežem a p edsedají_
cí kardinál mu položí otáz-
ku: Qrro nontine uis uocari?
(,Jakym jménem se chceš
naz vat?"). Poté všichni
volitelé vzďají hold novému
papeži. Lid se dozví o zvole-
ní nového papeže bíI 'm
kou em a zvoněním a cca do
hodiny novy papež p .ed-

stoupí p ed vě ící. P edtírn z
balkonu bazilik5' sy. Petra
uslyšíme známou větu 11o-
benlus papo.nt! (A4áme pape_
že!). Pokud by nebyl papež
zvolen ani ve 21. kole volby
je možnost se domluvit na
jin ch pravidlech; buď tak,
že stačí nadpoloviční většina
pro zvolení nebo se bude
volit tak, jak to bylo nap . u
prezidentské volby.
Prosím o modlitby za pape-
že, církev a nového papeže!

P. Vladimír

Papežská volba - konkláve
Sestry a brat i,
v blízk 'ch dnech nás po
osmi ]etech čeká volba Pet-
r()va n1tstupcc _ papcže.
chtěl bych v dnešrrírll čl1trr_
ku alespo p iblížit jak tato
volba (pro média velmi ta-
jemná) probíhá. Samotny
název,,konkláve" znamená
,,pod klíči", tcdy, žc volitelé
jsou uzav'cni p'od světcm.
Jednou se volba ímsl<í:lrtl
biskupa protahovala již kc
t em letrim, proto se liíma-
n rozzlobili a milé kardiná-
ly zamkli a začalii rozebírat
st echu; plrk již volba pro_
běhla velicc ryclrle.
Dnešní ád papežské volby
upravil bl. Jan Pavel IL na
základrj historickych zkuše_
ností.
Volit papeže mohou kardi_
ná]ov mladší 80 let. Těchto
volitelri je maximálně I20,
dnes je kardinálri volitelri
117. Sejdou se v tzv. Sixtin-
ské kapli, kde volba probí-
hL.
Kdo mriže b t zvolen pape-
žem? Išaždá katolicky po_
k'těny muž schopn' p i_
jmout biskupské svěcení. V
praxi však to bjlvá jeden z
kardinálri p ítomnj'ch na

Hospodin je mé světlo a má spása.



Společné
. Dnes se koná sbírka na
SvatopetrskÝ halé .
. od 2oh čtvrtku 28. rjnora
2oL3 bude uprázdněn
stolec Svatého Petra.
Dokud nebude zvolen nov
papež, nebude se jméno
ímského biskupa

zmi ovat v eucharistické
modlitbě.
. V sobotu 2. bíezna uplyne
66 let od umrtí Mons. doc.
ThDr. Leopolda Prečana,
arcibiskupa olomouckého
a metropolity moravského
v letech t923 až L947.
. V uter 5. unora se otec
Pavel zučastní setkání
kněží p ipravujÍcích
bi movance na Arcibis-
kupství olomouckém.
. Ve st edu 6. unora
navštíví otec Pavel
nemocné se svat mi
svátostmi.
. Ve čtvrtek si rovněž
p ipomeneme 27 let od
umrtí P. doc. ThDr. Josefa
Bradáče. Narodil se 12. 5'
t92o ve Velkém Mezi íčí.
Na kněze byl vysvěcen 29.
7. L945. Prisobil jako kněz
v brněnské diecézi
(Troubsko, Komín, Zb šov).
V roce 1970 prišel do
Olomouce, aby na
obnovené Cyrilometoděj_
ské teologické fakultě
vyučoval nauku o liturgii.
V roce L974 však byla
fakulta zásahem
komunístické státní moci
opět zrušena.

Současně zastával funkci
rektora arcibiskupského
kněžského seminá e a
p sobil na v chovu jedné
generace moravsk ch kně_
ží, mezi které pat í naprÍ-
klad i současn olomouck
arcibiskup Jan Graubner.
Jeho p ednostním zájmem
byla líturg|ie, které se věno-
val již od bohosloveck ch
let. Pri svém kněžském
ptisobení se nechal inspiro-
vat prrikopníkem liturgické-
ho apoštolátu Piem Par-
schem. C.R.S.A. (1884
1954), augustiniá-
nem V kláštere Klosterneu_
burg a podílel se tak na
p ípravě reformy l!. vatikán-
ského koncilu. stěžejním
dílem Josefa Bradáče je
pětidílná Věda o litur$ii
(Olomouc, L972), koncipo-
vaná p edevším pro v uku
liturgie na teologické fakul_
tě. Publikoval mnoho člán-
kťr, psal homilie pro inspi_
raci kněží, věnoval se p ed_
náškové činnosti. Po uza_
v ení teologické fakulty a
kněžského seminá e byl
odsunut do Vrchoslavic. Na
drjchodě vypomáhal ve své
rodné farnosti. Ve Velkém
Meziríčí po dlouhém těž-
kém utrpení zem el Ve
věku nedožit ch 66 let.

Dlouhá Loučka
. o 1. neděli postní se p i

mši svaté vybralo celkem
882,_ Kč. PBzl

Sumvald
. o 1. neděli postní se p i

mši svaté vybralo celkem
1.050,- Kč. PBz!
. Procvičujeme latinu: P ed
dvěma lety jsme usilovně
cvičili na latinskou mši
svatou. Vcelku nám to šlo'
Dokonce i náš tehdejší
vzácny host z Milána prof.
Valli si to pochvaloval.
omlouvám se, že jsme tuto
naši dovednost nadále
neudržovali. P ed jist m
časem jsem zastupoval
v Troubelicích a tam 'už
latinské odpovědi a zpěvy
ovládají, jak když bičem
mrská. Bylo by škoda, kdy-
bychom se nechali zahan-
bit. Proto zkusíme i my
kaŽdou první neděli
v měsíci sloužit v latině.

Paseka
. o 1. nedělí postní se p i

mši svaté vybralo cetkem
L.2t7,- Kč- PBz|.
. V sobotu 23. unora byl
p ijat ve farním kostele sv.
Kunhuty do katechumená_
tu Pavel Pe ina z Paseky.
. Protože se množí dohady
ohledně okolností, za ja-
k ch byla kdysi prodána
nasecká fara, odkazuji na
naše webové stránky, kde
jsem uve ejnil všechny
dobové smlouvy. Jisté tedy
je, Že p i rozhodování obe-
šly tehdejší státní orgány P.
Františka Wariše jako legi-
timního paseckého admi_
nistrátora. Zodpovědnost
za toto nev hodné rozhod-
nutí p evzal tehdejší ordi-
ná , apoštolsk administrá-
tor biskup Josef Vrana.
r !í paseckém sanatoriu
bude v sobotu 9. b ezna p i

mši svaté zastupovat jin
kněz, otec Pavel vede du_
chovní obnovu v Hranicích.

pŮsr
- méně mluvit a více
m1čet
- méně spěchat a více
zpomalit
- méně dělat a více
p emyšlet
- méně rozhazovat a
více šet it
- méně se rozptylovat
a více se soust edit
- méně se věnovat zá-
bavě a více Bohu
- méně ... ? a více ... ?

,,Dobro ečte nyní Boha n s všech, kter všuďe činí
veliké věci.'

Sir 50, 22
Neděle 24.2.:2. neděle postní
Neděle 3.3.:3. neděle postní
Neděle 10. 3.: 4. neděle postní. Neděh radostná

,,KvěÍina se
nerozhlíží, ie-li
Íu někďo, kďo k

ní buďe chríl
p ivoněÍ. Ono

prosÍě
pomdlounka

vyÍvtí í svou
ytjni. A kďo po
té v ni zoloaží,

p ijďe. "

sv. František z Assisi

l Stlánka 2
l Stránka 3



PoŘAD BoHosLUŽEB
e. gden

24. února - 3. března 2013
Dlouhá Loučka, Šumvald a Pas€ka

Den
Lituřgická

Cas Únysl (poznánka)

24. z.
N€dčlc zá sbnfkYr wnd€nnoDa' bnt& a rodič.

^ 
nillllnlq I enzánl E aa'.!t) zg l r - Íý'J í[

aen\!hlŠrh'lsou

17 00
NB podĚkovd' a imal Jalniny vihon.

vacounové Ž Plinkoufu

26.2.

Útcď

27.2. l5:ls

24.2.

Čtvrte

l5l0 - ada k N!]}ý44il }líjbýi' n!šPory a ýálaý é

Pakh"áni

l7 00

1.3.

1ó:00

2.3.

3.3.

Nedčh
8:45

fu Kfulá sťidl4 bÉb' rodiče, iralm, šý.!Íovotr

930

ll:00



l0.lýd€n

3. _ 10. března 2013
Dlouhá Loučka, Šumvald a Paseka

Liturgická
l'Iísto Cas

8:45
k Kýld slidla, bnlB Íodič.' ivtgrq lv8gÍoÝou l

930

ll0o

4.3.
17 00

5.3.

Útcry

6.3.

ló:00

7.3.

čt"rt,

r5 l0-
l6:30

4lon4N.ťl;llrii\úl,ýin?špaqdýáh!r!

16:30

8.3. l5:15

l6 00

9.3.
t2:30

10,3.

N€děle

2! _ Jana N.zbedu a v]ádimin ŽáLr


